

Wolnomularze w telewizji: laicka równowaga
Autor tekstu: **oprac. Elżbieta Binswanger-Stefańska**

Rozdział państwa od kościoła jest w wielu postępowych zachodnich społeczeństwach oczywistością. Jeśli nie wszędzie linia podziału jest jednakowo ostra, to dlatego, że każdy kraj ma swoją odrębną historię i to ona ciąży na przebiegu procesu sekularyzacji.

W Niemczech rozdział kościoła od państwa zapisano w konstytucji Republiki Weimarskiej. I to obowiązuje do dziś. Inna sprawa, że różnie z tym bywa w różnych landach. W niektórych mówi się raczej o „partnerstwie” i w praktyce może to oznaczać duży wpływ kościoła na politykę (na przykład podatków, nauczania itd.).

Zgoła inaczej jest we Francji. Od 1905 obowiązuje ścisły rozdział kościoła od państwa a samo państwo określa się od 1946 jako „republika świecka”. Mimo tego, że ciągle ponad 80% Francuzów przyznaje się do wiary katolickiej.

W tym kontekście należy rozumieć burzę wokół wypowiedzi Sarkozy'ego w Arabii Saudyjskiej, który orzekł, że każda cywilizacja bazuje na czymś religijnym i że Bóg jest w myślach i sercach każdego człowieka i jest murem obronnym wobec głupoty i bezgranicznej pychy.

Lewicowa opozycja ostro skrytykowała tę wypowiedź: wobec faktu, że we Francji rozdział kościoła od państwa obowiązuje od 1905 roku wypowiedź Sarkozy'ego należy rozumieć jako wsparcie ścisłego związku w państwie arabskim między islamem a państwem. Polityk centrum Francois Bayrou wskazał na życie małżeńskie prezydenta (rozwód, ponowne małżeństwo), uważając to za paradoksalne, że prezydent z jednej strony opowiada się za liberalizmem, z drugiej flirtuje z religią.



Już po jego mowie przed Bożym Narodzeniem w Watykanie słyhać było słowa krytyki. Tam z kolei mówił o swojej „pozytywnej laickości”, która zostawia miejsce na religie w społeczeństwie.

Jednak krytyka wypowiedzi prezydenta wydała owoce. Dla równowagi, francuscy wolnomularze, główni obrońcy laickości we Francji, mają na wzór religii dostać swój czas w telewizji. Francuskie media podały, że Nicolas Sarkozy wydał odpowiednie zarządzenie. Wolnomularze byli z wizytą u prezydenta w ramach protestu przeciw jego wypowiedziom o religii w Watykanie.

Na dzień dzisiejszy w publicznej telewizji France2 swoje audycje mają katolicy, protestanci, muzułmanie, żydzi, prawosławni i buddyści. Wolnomularze mają czas antenowy w radio "France Culture".

Opracowane na podst. [Laizismus in Frankreich](#)

(Publikacja: 18-02-2008)

[Oryginał..](#) (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,5743>)

Contents Copyright © 2000-2008 Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.

Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane

w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych

do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora.

Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl